
自動車整備標準作業点数表訂正一覧表（平成22年8月1日付） 別添

注意：赤字が変更を示します。
【2000年版　貨物車編】
三　　菱

484
485

8722 フロント・エバポレータ取替（含　ガス・チャージ） 1.2⇒3.8 1.2⇒3.8 1.2⇒3.8 1.2⇒3.8 1.2⇒3.8 1.7⇒6.5 1.2⇒6.5 1.7⇒6.5 1.7⇒6.5 1.7⇒6.5 1.7⇒6.5 1.7⇒7.1 1.7⇒7.1 1.7⇒7.1 ― ― ― ― ― ―

【2001年版　乗用車編】
ト　ヨ　タ

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 3.3 5.7⇒3.6 5.7⇒3.7 6.0⇒3.6 6.0⇒3.2 5.7⇒3.2 5.7⇒3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 ― 4.3 4.6 4.6 4.7 6.4 4.2 5.9
整備追加点数 P/S付 ― 0.5 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

A/C付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.1 ― ― ― ― ― ―
2020 オイル・ポンプ取替 3.3 4.8 3.8 4.8 3.3 3.3 3.3 3.2 3.2 3.2 3.6⇒3.3 3.5⇒3.3 4.1 4.4 4.6 4.6 5.6⇒4.8 7.2 4.2 7.4

整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.2 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
A/C付 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.1 ― ― ― ― ― ―
P/S付 ― 0.5 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2020 オイル・ポンプ取替 3.9 10.6 12.3 7.0 15.6 3.9 13.5 24.0 13.9 13.9 16.4 14.5 5.9 5.9 5.4 7.2 9.2⇒11.3 9.2⇒11.3
整備追加点数 4WD車 ― 1.4 ― ― ― ― 1.4 ― ― ― 1.2 ― ― ― ― ― ― ―

M/T車 ― 1.4 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

【2003年版　乗用車編】
ト　ヨ　タ

72
73

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 13.3 5.7⇒3.2 3.3⇒3.4 5.7⇒3.4 5.7⇒4.0 5.7⇒3.1 3.2 3.2 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2⇒3.9 3.3⇒3.4 6.0 ― 5.7⇒3.5 4.6⇒3.4 6.0

2020 オイル・ポンプ取替 13.6 3.3 3.5 3.5 3.5⇒4.1 3.2 3.5 3.2 3.3 3.3 3.3 3.3 4.0 3.5 6.7 15.5 3.6 3.5 6.5
〔ヴィッツおよびカルディナ（3S-GTE）はエンジン脱着を含む〕

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 ― ― ― ― ― ― ― ― 6.3 6.2⇒6.3 6.6 ― 9.8 ― 13.7⇒13.5 9.8 ― 13.7
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 4.0 ― ― ― ― ―

2020 オイル・ポンプ取替 7.0 13.8 3.9 3.9 11.7 16.7 3.9 11.7 6.1⇒7.6 6.2⇒7.7 6.1⇒7.9 7.6 9.8 9.8 13.6 9.9 9.9 13.7
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 4.0 3.3 ― ― ― ―

【2004年版　貨物車編】
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ト　ヨ　タ

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 5.7⇒4.0 5.7⇒4.0 4.0 3.2⇒9.4 3.2⇒9.4
〔1TR-FEエンジンは、エンジン脱着を含む〕

整備追加点数 A/C付 ― ― ― 0.4 0.4
リヤ・ヒータ付 ― ― ― 0.1 0.1

2020 オイル・ポンプ取替 3.5⇒4.1 3.5⇒4.1 4.0 12.0⇒9.5 12.0⇒9.5
〔1TR-FEエンジンは、エンジン脱着を含む〕

整備追加点数 A/C付 ― ― ― 0.4 0.4
リヤ・ヒータ付 ― ― ― 0.1 0.1

【2005年版　乗用車編】
ト　ヨ　タ

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 8.9 8.6 3.3 3.3 3.2 3.3 5.3⇒4.9 3.2 6.0 3.1⇒3.5 6.1 5.6 6.2 ― 19.9 19.9 18.9 18.9 ―
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.3 ― 3.0 ― 1.0 1.0 ―

2020 オイル・ポンプ取替 9.5 9.5 3.2⇒3.4 3.2⇒3.4 3.3 3.5⇒3.4 5.0 3.5 7.2 3.6 6.9⇒7.3 6.9 7.0⇒7.5 8.7 19.9 19.9 18.9 18.9 16.7
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.3 ― 3.0 ― 1.0 1.0 0.5

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 5.8 15.7⇒13.8 13.1 13.7
整備追加点数 4WD車 ― 0.7 0.8 ―

2020 オイル・ポンプ取替 6.1 8.8⇒13.9 9.8⇒13.2 9.9⇒13.8
整備追加点数 4WD車 ― 0.7 0.8 ―

本田技研

N/A T/C

5450 フロント・ロアー・ボール・ジョイント取替（片側） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.8⇒0.6 1.8⇒0.6 ― ― ―
5760 リヤ・ロアー・ボール・ジョイント・ダスト・ブーツ取替（片側） ― ― ― ― ― ― ― ― ― 2.5⇒0.5 ― ― ― ― ― ― ―
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K3-VE 1KR-FE 2NZ-FE 1NZ-FE 1NZ-FE

ラウム プリウス ウィッシュ

ACU30W
ACU35W

GRS180
GRS181

GRS182
GRS183

4GR-FSE 3GR-FSE

UZS186
UZS187

4GR-FSE

GRX121
GRX120
GRX125

ATH10W

TRH214W
TRH219W
TRH224W
TRH229W

TRN210W
TRN215W

TRJ120W
TRJ125W

1ZZ-FE1NZ-FXE

2TR-FE 2TR-FE 2TR-FE

3UZ-FE1ZZ-FE

型　式

作　業　項　目

エンジン型式 2AZ-FXE

1AZ-FSE1NZ-FE

車　名

3GR-FSE1AZ-FSE 1AZ-FSE 2AZ-FE 1MZ-FE

アルファー
ド

ハイブリッド
ハイエース

ハイラックス
サーフ

ランド
クルーザー

プラド

94
95

100
101

掲
載
ペ
ー

ジ

掲
載
ペ
ー

ジ

109

147

149

112

作
業
番
号

作
業
番
号



【2006年版　貨物車編】
ト　ヨ　タ

1240 シリンダ・ヘッド・ガスケット取替（1台） 5.4 4.9 6.4 13.5⇒15.3 15.3 9.8 15.3 9.8 6.6 6.6 4.4 5.9 5.9 9.2
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― 1.1 ― 1.1 ― ― ― ― ― ― ―

A/T車 ― ― ― 1.8 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
ノンチルト車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 ―

A/C付 0.2 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 3.3 2.9 ― 15.7⇒13.8 15.7⇒13.8 ― 15.7⇒13.8 ― ― ― 7.7 ― ― 14.7

整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― 0.7 ― 0.7 ― ― ― ― ― ― ―
4WDのM/T車 ― 0.6 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
4WDのA/T車 ― 1.3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2020 オイル・ポンプ取替 5.3 2.6 6.9 8.8⇒13.9 8.8⇒13.9 14.1 8.8⇒13.9 15.2 14.8 14.8 7.7 14.1 14.1 14.7
整備追加点数 4WD車 ― 0.6 ― ― ―⇒0.7 0.7 ―⇒0.7 0.7 ― ― ― ― ― ―

A/T車 ― ― ― ― ― 1.1 ― ― ― ― ― ― ― ―
ノンチルト車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 ―

5240 リヤ・アクスル・シャフト・ベアリング取替（１輪） 2.2 2.8⇒2.2 2.8⇒2.2 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 ― ― 2.2 2.2 2.2 ―
整備追加点数 ABS付 0.5 0.6 0.6 ― ― ― ― ― ― ― ― 0.3 0.3 ―

日　　野
リエッセ セレガ

3軸後2軸

286
287

1090 Ｖベルト全数取替 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.7 0.2⇒1.5

オルタネータ（ファン）・ベルト調整 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 ―⇒0.2
〔セレガの設定点数「0.2」は、オルタネータ・ベルト調整

または、ファン・ドライブ・オイル・ポンプ・ベルト調整を示す〕

エアコン・ベルト調整 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 ―⇒0.2
〔セレガの設定点数「0.2」は、クランク～中間プーリ間（１本調整）

または、中間プーリ～コンプレッサ間（２本調整）を示す。〕
整備追加点数 全数調整 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.2

1085 ウォータ・ポンプ・ベルト調整 ― ― 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 ― ―
1090 Ｖベルト全数取替 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.9 0.3⇒1.9
1091 オルタネータ（ファン）・ベルト取替 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.9 ―⇒0.8

整備追加点数 ファン・ドライブ・オイル・ポンプ・ベルト ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.3
1092 エアコン・ベルト取替 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.6 ―⇒0.5

整備追加点数 中間プーリ～コンプレッサ間（2本取替） ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.6
1095 ウォータ・ポンプ・ベルト取替 ― ― 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 ― ―⇒1.3

【2007年版　乗用車編】
ト　ヨ　タ

下記の整備追加点数（赤字部分）を削除
1240 シリンダ・ヘッド・ガスケット取替（1台） 11.0 15.7 8.9 10.4 11.2 15.9 8.9 7.9 15.6 9.1 15.9 15.9 9.4 8.7 19.7 8.4 19.6 9.5 20.7 18.2

整備追加点数 2WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.1 ― ― ― ― ―
4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.5 0.6 ― ― ― ―⇒1.1 ― 2.0 ― 2.0 ―

下記の整備追加点数（赤字部分）を削除
1250 シリンダ・ヘッドＯ／Ｈ（1台） 16.5 22.4 15.6 17.1 16.7 22.6 15.6 14.6 22.3 15.8 21.4 22.6 16.1 15.4 26.4 15.1 26.3 16.2 27.4 24.6

整備追加点数 2WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.1 ― ― ― ― ―
4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― 1.5 0.6 ― ― ― ―⇒1.1 ― 2.0 ― 2.0 ―

1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 12.2⇒10.2 12.2 3.6 3.6 12.3⇒10.3 12.3 3.7⇒3.5 3.3 12.0 3.8 12.3 12.3 4.0 4.0 15.3 4.1 15.4 4.1 15.4 5.6
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.5 ― ― ― 1.1 ― ― ― ― ―

2020 オイル・ポンプ取替 10.3 12.9 3.6 3.6 10.4 13.0 3.6 3.2⇒3.4 12.8 3.7⇒3.9 12.8 12.8 6.7 4.0 16.9 4.0⇒4.2 16.6 4.0⇒4.2 16.6 6.9
整備追加点数 4WD車 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.6 ― ― ― 1.1 ― 2.0 ― 2.0 ―

エンジン型式

デュトロ
レンジャー レンジャー

４トン ８～１５トン
８～１５トン

バス

E13CJ07E-TI J07E-TI

GK8J RX6J RU1E

J08E-TI J05D-TC

型　式 XZU304M XZU304X

N04C-A

GD7J

N04C-TA J08E-TI

５～７トン
車　名

FJ7J FG8J

J08E-TI

FE7J FE8J

J08E-TI

タウンエース
バン

ライトエース
バン

FD8J

J07E-TI

186
187

掲
載
ペ
ー

ジ

TRH223B
TRH228B

2KD-FTV 3RZ-FE

KDY220
KDY230

KDY270
KDY280

XZB40
XZB46V
XZB50
XZB51
XZB56V

コースター

2KD-FTV 2KD-FTV

KDY290V

2KD-FTV 2KD-FTV
N04C-TB
N04C-TC
N04C-TG

RZU300A

エンジン型式 7K-E 7K-E 3C-E 2KD-FTV 2TR-FE1TR-FE 2TR-FE

KDH222B
KDH227B

KDY240V

KDH200K
KDH200V
KDH205V
KDH220K
KDH225K

型　式 KR52V

KM70
KM75
KM80
KM85

CM70
CM75
CM80
CM85

TRH200K
TRH200V

TRH221K
TRH226K

タウンエーストラック
ライトエーストラック

ハイエース
レジアスエース

ハイエース
コミューター

ダイナ
トヨエース

ハイエース
コミューター

ダイナルートバン
トヨエースルートバン

作　業　項　目

作
業
番
号 作　業　項　目

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

車　名

型　式

作　業　項　目

エンジン型式

ｂＢ
(クー)

SCP92 NCP96 NNP15 SCP100
NCP100
NCP105

アベンシス
アベンシス

ワゴン

KSP90 SCP90 NCP95 NCP91 KSP92

ヴィッツ ベルタ ポルテ ラクティス
ラッシュ
(ビーゴ)

オーリス カローラアクシオ カローラフィールダー

ZRE142G
ZRE144G

AZT251
AZT251W

1KR-FE 2SZ-FE 2NZ-FE 1NZ-FE 1KR-FE 2SZ-FE

QNC20
(M401S)
QNC25
(M411S)

QNC21
(M402S)

K3-VE 3SZ-VE

ZRE142
ZRE144

NZE141G
NZE144G

J200E
(Ｊ200G)
J210E
(J210G)

NZE151H
NZE154H

ZRE152H
ZRE154H

NZE141
NZE144

2NZ-FE 1NZ-FE 2SZ-FE 1NZ-FE 2AZ-FSE3SZ-VE 2ZR-FE1NZ-FE 2ZR-FE 1NZ-FE 2ZR-FE 1NZ-FE

96
97

94
95

164
165

156
157

100
101

160
161

掲
載
ペ
ー

ジ

292
293

1081

1082

作
業
番
号



1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 0.6⇒16.7 ― 6.3 20.6 ― ― 6.3 23.3 6.9 18.9 17.5 17.4 21.1 21.7 21.8 ― 21.1 13.1
整備追加点数 4WD車 ―⇒1.2 ― ― 0.8 ― ― ― 1.2 ― ― ― ― 1.4 ― 1.4 ― ― ―

2020 オイル・ポンプ取替 17.9 7.2 7.7 21.7 19.7 19.3 7.7 7.7⇒23.3 8.0 18.9 17.5 17.4 21.1 21.7 21.8 17.4 21.1 13.1
整備追加点数 4WD車 1.2 ― ― 0.8 ― ― ― ―⇒1.2 ― ― ― ― 1.4 ― 1.4 ― ― ―

日　　産

250
251

8800 フロント・エアコン・スイッチ取替（１個） 0.8 2.6⇒0.5 0.8 0.8 0.5 0.5 0.7 0.7 0.5 0.5 0.5 0.7 0.7 0.7 0.7 0.4 0.3

富士重工

下記の作業項目及び作業点数（赤字部分）を追加
7070 フロント・ディスク・パッド取替（1台） 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4
7080 フロント・ディスク・キャリパＯ／Ｈ（1台） 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0

【2008年版　貨物車編】
ト　ヨ　タ

1460 タイミング・ベルト・カバー／パッキン取替 ― ― 4.0⇒1.0 4.0⇒1.0 ― 3.3⇒1.7 ― ― 2.6
整備追加点数 ノンチルト車 ― ― ― ― ― ― ― ― 0.7

タイミング・ベルト・カバーNo.2（奥側） ― ― 0.3 0.3 ― 0.3 ― ― ―
1490 タイミング・チェーン（ギヤ）・カバー・パッキン取替 11.6 11.6 1.5⇒15.1 1.5⇒15.1 12.0 2.8⇒15.8 12.3⇒10.5 12.3⇒10.5 2.3⇒11.7

整備追加点数 A/T車 0.4 0.4 ―⇒1.3 ― ― ― ― ― ―
ノンチルト車 ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 0.7

4WD車 ― ― 0.8 ― ― ― ― ― ―
2020 オイル・ポンプ取替 12.8 12.8 21.0⇒15.2 22.8⇒15.2 12.7 11.9⇒15.9 13.2⇒10.6 13.2⇒10.6 11.2⇒11.8

整備追加点数 4WD車 ― ― 1.0⇒0.7 ― ― ― ― ― ―
A/T車 0.4 0.4 1.8⇒1.3 ― ― ― ― ― ―

ノンチルト車 ― ― ― ― ― ― 0.7 0.7 0.7
コールド・キャビネット付 ― ― ― ― 0.4 ― ― ― ―

掲
載
ペ
ー

ジ

HR15DE HR15DE

ティーダ
ティーダ
ラティオ

マーチ ノート キューブ

JC11

作
業
番
号

車　名

JY12

HR15DE HR15DE

1TR-FPE1KD-FTV N04C-TN 1KD-FTV

MR18DE

エンジン型式 3SZ-VE 3SZ-VE 1KD-FTV 1KD-FTV 1TR-FE

型　式 S402M S402U

KDH201V
KDH201K
KDH206V
KDH211K
KDH221K

KDH223B XKU280K KDY241V
TRY220
TRY230

TRY231

KDY221
KDY231
KDY271
KDY281

ダイナ
トヨエース

VK45DE MR20DESR20VE HR15DE MR20DE VQ35HR

ダイナ
ルートバン
トヨエース
ルートバン

ダイナ
トヨエース

ハイエース
コミューター

クイック
デリバリー
200

車　名

タウンエース
バン

ライトエース
バン

タウンエース
トラック

ライトエース
トラック

ハイエース
レジアス
エース

KG11
V36
NV36

PV36 GY50

VQ25HR

C25
〔SC25〕
CC25
NC25

〔SNC25〕
CNC25

スカイライン

QU14

QG18DE QG18DD

HU14
G11
NG11

ブルーバード ブルーバードシルフィ

SJC11

エンジン型式 HR15DE

型　式 YK12
E11
NE11

YZ11
YGZ11
YGNZ11

Y12
NY12

MR18DEMR18DE

キューブ
キュービック

ウイングロード フーガ
セレナ

〔ランディ〕

作　業　項　目

作　業　項　目

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

Ｒ１ ステラ

RJ1
RJ2

RN1
RN2

EN07D

インプレッサ

作　業　項　目
EN07X EL154EN07X

車　名
GDC
GDD

型　式

エンジン型式 EN07E EN07D

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号

車　名

型　式

作　業　項　目

エンジン型式

ブレイド
カムリ

（アルティ
ス）

ハリアー
ハリアー

ハイブリッド
クルーガー
ハイブリッド

エスティマＲＡＶ４

AZE156H
AZE154H

ACV40
（ACV40N）
ACV45

（ACV45N）

ACA36W
ACA31W

GSU30W
GSU31W
GSU35W
GSU36W

MHU38W

クラウン
ハイラックス

サーフ

ランド
クルーザー

プラド

3MZ-FE

ＧＳ４３０

GSE20
GSE25

GSE21
GRS191
GRS196

ＩＳ２５０
エスティマ
ハイブリッド

2AZ-FE 2AZ-FE 2AZ-FE 2GR-FE

ＧＳ４５０Ｈ ＬＳ４６０

USF40GWS191

ＩＳ３５０ ＧＳ３５０

2GR-FE 2AZ-FXE 2GR-FSE 1GR-FE 1GR-FE 4GR-FSE 2GR-FSE 1UR-FSE2GR-FSE 3UZ-FE

MHU28W
ACR50W
ACR55W

GSR50W
GSR55W

AHR20W

3MZ-FE 2AZ-FE

GRJ120W
GRJ121W

GRS184 GRN215W UZS190

2GR-FSE

164
165

152
153

158
159

257

160
161

掲
載
ペ
ー

ジ

作
業
番
号


